
“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Servizio di gestione, manutenzione ed assistenza tecnica dell’elisuperficie situata c/o 
il P.O. Mugello, Borgo San Lorenzo, Firenze. CIG: Z4C2001964  (Contratto 
attuativo Accordo Quadro ESTAR del 12/10/2017). 

Recepimento Determina Dirigenziale ESTAR di prosecuzione contrattuale Accordo 
Quadro periodo 07/05/2018 – 06/11/2018  - CIG derivato da acquisire 

  
Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento MEUCCI LUCA f.f. 

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE 

Direttore della Struttura BELLAGAMBI PIERLUIGI 

Responsabile del 
procedimento 

BELLAGAMBI PIERLUIGI 

  
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

2.122,8 MANUTENZIONE IMMOBILI 3B.04.01 2018 

 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 13 DETERMINA DIRIGENZIALE ESTAR N. 605 DEL 03/05/2018 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 

Sara
Font monospazio
1738

Sara
Font monospazio
16/10/2018

User
Casella di testo
PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 16/10/2018



                                                                       
 
 

       IL DIRIGENTE 
 
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;  
 

Preso atto che con delibera n. 759 del 29-05-2018 il Direttore amministrativo Dr. Massimo Braganti è 
stato nominato direttore ad interim del Dipartimento Area Tecnica; 
 

Tenuto conto che con comunicazione del Direttore amministrativo Dr. Massimo Braganti prot.72957 del 
11.06.2018 “Delega gestione competenze Direttore Dipartimento Area Tecnica” è stata conferita la delega 
ai Direttori Area Manutenzione e Gestione investimenti di Area alla gestione ordinaria delle attività 
inerenti ciascuno al proprio ambito di competenza ed alla sottoscrizione/gestione dei relativi atti, e che 
pertanto, per lo specifico servizio di cui trattasi che afferisce la SOC Manutenzione Immobili Firenze il 
delegato del Direttore Dipartimento Area Tecnica è  l'ing. Luca Meucci, nella qualità di Direttore Area 
manutenzione e gestione Investimenti Firenze; 
 
 

Premesso che: 
- con Provvedimento del Coordinatore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi di Estav Centro n. 79 
del 17/2/2014, è stato aggiudicato alla ditta “Gruppo Servizi Associati Soc. Cons.p.a.” con sede legale in 
Roma - Via Palermo 49, P.I./C.F. 01484180391 – CIG: 5267055F45, il contratto di Accordo Quadro per il 
servizio di “Gestione manutenzione ed assistenza tecnica delle elisuperfici dell’A.O.U. Careggi per la 
durata di quattro anni”; 
- in data 18/4/2014 ESTAV ha stipulato il contratto di accordo quadro relativo al servizio di cui trattasi 
con la ditta sopra citata, con decorrenza dal 07/05/2014 al 06/05/2018; 
- con nota prot n. 57136 del 20/04/2017 a firma del Direttore Generale f.f. dell’Azienda USL Toscana 
centro, è stato richiesta ad Estar l’adesione all’Accordo Quadro di cui trattasi per la gestione e 
manutenzione ordinaria della elisuperficie dell’Azienda USL Toscana centro situata presso il P.O. di Borgo 
San Lorenzo, per il periodo 01/05/2017 - 06/05/2018; 
- l’adesione all’Accordo Quadro è stata formalizzata mediante Delibera D.G. n. 92 del 31/08/2017 che ha  
recepito il Provvedimento ESTAV n. 79 del 17/02/2014 citato; 
- in data 12/10/2017 è stato stipulato il contratto attuativo accordo quadro avente ad oggetto “Servizio di 
gestione e manutenzione ordinaria elisuperficie situata presso il P.O.Borgo San Lorenzo – Ambito Firenze. 
CIG: Z4C2001964” per il periodo 01/05/2017 – 06/05/2018, per un importo complessivo del servizio 
pari ad € 4.245,60 IVA inclusa; 
 
Preso atto che con Determina del Direttore Area Servizi, Beni economali e Arredi ESTAR n. 605 del 
03/05/2018 è stata disposta la prosecuzione contrattuale dell’Accordo Quadro relativo al “Gestione 
manutenzione ed assistenza tecnica delle elisuperfici dell’A.O.U. Careggi” di cui trattasi per il periodo di 6 
(sei) mesi dal 07/05/2018 al  06//11/2018; 
 
Ritenuto di dover procedere al recepimento della determinazione ESTAR n. 605 del 03/05/2018 e 
disporre la prosecuzione contrattuale anche relativamente al “Servizio di gestione e manutenzione 
ordinaria  elisuperficie situata presso il P.O.Borgo San Lorenzo – Ambito Firenze”; 
 
Accertato che il fabbisogno economico per il suddetto  servizio di gestione e manutenzione è pari ad € 
1.740,00 oltre Iva per un totale di € 2.122,80 e trova copertura sul conto economico 3B.04.01 
Manutenzione immobili, anno 2018; 
 
Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto; 
 



                                                                       
 
 

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare la presente determinazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di 
consentire la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione ordinaria della Elisuperficie del 
P.O.Mugello; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di prendere atto e recepire la Determina del Direttore Area Servizi, Beni economali e Arredi ESTAR n. 
605 del 03/05/2018 (allegato di lettera A al presente atto) con la quale è stata disposta la prosecuzione 
contrattuale dell’Accordo Quadro relativo al “Gestione manutenzione ed assistenza tecnica delle 
elisuperfici dell’A.O.U. Careggi”  per il periodo di 6 (sei) mesi dal 07/05/2018 al  06/11/2018, e di 
disporre al contempo la prosecuzione contrattuale anche relativamente al “Servizio di gestione e 
manutenzione ordinaria elisuperficie situata presso il P.O.Borgo San Lorenzo – Ambito Firenze”; 
 
 2) di dare atto che il fabbisogno economico per il suddetto  servizio di gestione e manutenzione è pari ad 
€ 1.740,00 oltre Iva per un totale di € 2.122,80 e trova copertura sul conto economico 3B.04.01 
Manutenzione immobili, anno 2018; 
 
3) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm., al fine di consentire la prosecuzione del 
servizio di gestione e manutenzione ordinaria della Elisuperficie del P.O. Mugello; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter. 
del D.Lgs. 502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’ art. 42 comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii. 

 
Il Direttore S.O.C. 

Manutenzione Immobili Firenze 
(Ing. Pierluigi Bellagambi) 

documento firmato digitalmente” 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 605 del 03/05/2018

Il Direttore di Area
AREA DIVISIONE SERVIZI, BENI ECONOMALI  E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA ED ASSISTENZA 
TECNICA DELLE ELISUPERFICI DELL A.O.U. CAREGGI - RIF. PROVV. EX ESTAV �
CENTRO N. 79/2014 E DETERM. N. 313/2017 E N. 286/2018 - PROSECUZIONE 
CONTRATTUALE ACCORDO QUADRO PERIODO 07/05/2018-06/11/2018

Struttura Proponente: SERVIZI VARI TECNICO AMMINISTRATIVI

Direttore di area: Lucia Sabbatini

Dirigente: Sabbatini Lucia

Responsabile del Procedimento: Carducci Laura

Proposta di determina: 1168 Del: 03/05/2018

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
50ba16fe4d944e4c261b6dcd61007562d85318e2642307dfa3a940dce4553d48

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
228a62d0368fe3499194326b3777a091f9d7489a9296792fd791e4d224f65724

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it
User
Casella di testo
ALLEGATO A



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
 

IL DIRETTORE 
AREA DIVISIONE SERVIZI BENI ECONOMALI E ARREDI 

 
 
Su proposta della dott.ssa Lucia Sabbatini, Direttore U.O.C. Servizi Vari Tecnico-Amministrativi, 
dirigente proponente, che, con riferimento alla procedura in oggetto, ne attesta la regolarità 
amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare:  
 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 

Visti: 
- gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 

Richiamate: 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 166/2015 con cui è stato adottato il Regolamento generale 
di organizzazione di ESTAR; 
- la deliberazione n. 145 del 06/04/2016 con la quale sono stati nominati i sostituti responsabili di 
struttura ed in cui viene evidenziato, fra l’altro, che in caso di assenza determinata della cessazione del 
rapporto dei Direttori di Area, UOC e UOS le funzioni proprie del ruolo siano da ricondursi sotto la 
responsabilità del Direttore della struttura sovraordinata per il tempo necessario ad individuare l’idonea 
soluzione organizzativa; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 346/2016 con la quale sono state apportate alcune 
modifiche al Regolamento generale di organizzazione ESTAR; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 267 del 11/7/2016 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direzione di Area Divisione Servizi Beni Economali e Arredi alla Dr.ssa Lucia Sabbatini, con 
decorrenza dal 16/07/2016; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 285 del 31/07/2017 con la quale è stato revisionato il 
sistema delle deleghe in Estar, sono state abrogate le deliberazioni nn. 2/2015, 219/2015 e 246/2015 e 
sono state conferite le nuove deleghe dirigenziali con riserva di adozione di successivi atti ad 
integrazione qualora si renda necessario; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 329 del 28/09/2017 ad oggetto “Modifica della delibera n. 
285 del 31/07/2017 Revisione deleghe dirigenziali e definizione del riparto delle competenze tra il 
Dipartimento acquisizione beni e servizi ed il Dipartimento Tecnologie Informatiche e Sanitarie”; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 01/02/2018 ad oggetto ”Presa d'atto del D.P.G.R. 
Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del Direttore Generale di ESTAR nella persona della dr.ssa 
Monica Piovi”; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 39 del 01/02/2018 ad oggetto “Conferma del sistema di 
deleghe attualmente operanti nell’Ente”; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 09/02/2018 ad oggetto “Nomina Direttore 
Amministrativo di ESTAR”; 
 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

- ex ESTAV Centro n. 79 del 17/02/2014 con cui è stata aggiudicata la procedura aperta, volta alla 
conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore, per l’affidamento del servizio di  gestione, 
manutenzione ed assistenza tecnica delle elisuperfici dell’AOU Careggi, alla G.S.A. SpA per il periodo 
di quattro anni e per un quadro economico complessivo ammontante ad € 964.288,00 IVA 22% 
compresa; 
- n. 313 del 02/03/2017 ad oggetto: “Servizio di gestione e manutenzione delle Elisuperfici delle 
Aziende Sanitarie della Regione Toscana: allineamento prezzi e adesioni all’Accordo Quadro rif. provv. 
ex ESTAV Centro n. 79 del 17/02/2014” con cui, per le motivazioni in essa riportate, Estar ha 
proceduto alla formalizzazione delle nuove condizioni contrattuali relative all’Accordo Quadro ed alla 
rendicontazione delle adesioni autorizzate fino alla data del 02/03/2017; 
- n. 286 del 01/03/2018 ad oggetto: “Servizio di gestione e manutenzione delle elisuperfici delle 
Aziende Sanitarie della Regione Toscana: allineamento prezzi e adesioni all’Accordo Quadro - rif. 
provv. ex Estav Centro n. 79 del 17/02/2014 e determ. n. 313 del 02/03/2017” con cui Estar ha 
rendicontato le successive adesioni all’Accordo Quadro autorizzate fino alla data del 01/03/2018; 
 

Evidenziato che l’art. 3 “durata dell’accordo quadro” del capitolato normativo, parte integrante e 
sostanziale del contratto rep. 677/2014, prevede testualmente che “alla scadenza del contratto, 
l’Appaltatore, qualora richiesto dall’Azienda, al fine di garantire le prestazioni fino all’individuazione del 
nuovo contraente si impegna a continuare il servizio alle stesse condizioni e modalità senza soluzione di 
continuità per un periodo non superiore a centottanta giorni”; 
 

Premesso che: 
- con determinazione n. 1808 del 23/11/2017 ad oggetto ”Nomina Collegio Tecnico procedura per 
l’affidamento del Servizio di gestione e manutenzione delle Elisuperfici in dotazione alle Aziende 
Sanitarie/Enti della Regione Toscana” sono stati nominati i componenti del Collegio Tecnico incaricati 
di redigere il nuovo capitolato tecnico e che i relativi lavori sono stati avviati in data 11/12/2017; 
- con deliberazione n. 78 del 05/03/2018 è stata approvata la programmazione dell’attività contrattuale 
di competenza del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi relativamente agli anni 2018-2019 con cui, 
fra l’altro, è stata revisionata la “Programmazione dell’attività contrattuale di competenza del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi per gli anni 2017-2018” approvata con deliberazione n. 466 
del 06/12/2016 successivamente modificata con deliberazioni n. 275 del 25/07/2017, n. 341 del 
28/09/2017 e n. 366 del 25/10/2017; 
- la procedura relativa al “Servizio di Gestione, manutenzione ed assistenza tecnica delle elisuperfici  in 
uso presso le Aziende USL/Ospedaliere del Servizio Sanitario della Regione Toscana” è stata inserita 
nella delibera n. 78/2018 con il CUI 2018-011-0011; 
- l’attivazione della procedura individuata al CUI 2018-011-0011 garantisce il rispetto della 
programmazione 2018/2019 e dei procedimenti a priorità elevata e media; 
-  i  lavori  del  collegio tecnico sono  tuttora  in  corso  di  svolgimento,  a  causa della complessità della 
normativa vigente in materia, delle prestazioni oggetto dell’appalto e della necessità di ricondurre il 
servizio ad una valenza regionale; 
- nelle more di espletamento del nuovo procedimento, la prosecuzione con l’attuale affidatario, 
rappresenta una soluzione in grado di garantire, nel breve periodo, la necessaria continuità al servizio a 
supporto del servizio di Elisoccorso nella Regione Toscana; 
 

Preso atto che:  
- al contraente è stata richiesta la disponibilità alla prosecuzione contrattuale del servizio alle condizioni 
in essere, per il semestre 07/05/2018-06/11/2018, fatta salva l’anticipata risoluzione nel caso di 
aggiudicazione della nuova gara in predisposizione; 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

- l’aggiudicatario G.S.A. spa ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio, alle 
medesime condizioni in essere, così come risulta dalla relativa nota pervenuta a mezzo PEC in data 
17/04/2018 allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

Dato Atto che le AA.SS./Ente interessati hanno provveduto alla trasmissione delle relative coperture 
economiche, a firma delle rispettive Direzioni Aziendali ed allegate al presente provvedimento quali 
parti integranti e sostanziali (allegato 2), per la prosecuzione del servizio per il periodo di 6 mesi e per 
un importo complessivo di € 123.053,21 oneri fiscali esclusi ad € 150.124,92 IVA 22% inclusa, 
suddiviso come di seguito dettagliatamente riportato: 
 

Aziende Sanitarie/Ente 
 

periodo 07/05/2018 - 06/11/2018 
importo complessivo autorizzato 

IVA esclusa 

periodo 07/05/2018 - 06/11/2018 
importo complessivo autorizzato 

IVA 22% inclusa  

AUSL TSE €    32.203,62 €      39.288,42 

AUSL TC €      3.180,00 €        3.879,60 

FTGM €      1.680,00 €        2.049,60 

AOUC €    84.249,59 €    102.784,50 

AOUS €      1.740,00 €        2.122,80 

Totale €  123.053,21 €    150.124,92 
 

Valutato pertanto che, nelle more di avvio della nuova procedura di gara, al fine di non interrompere le 
prestazioni essenziali svolte dall’attuale Appaltatore, si rende necessario procedere, agli stessi patti e 
condizioni, a dare prosecuzione, per il periodo 07/05/2018-06/11/2018, al vigente rapporto 
contrattuale che cesserà anticipatamente ed automaticamente a decorrere dalla data di avvio del nuovo 
servizio; 
 

Quantificato, pertanto, l’importo complessivo presunto autorizzato in € 123.053,21 oneri fiscali esclusi 
pari ad € 150.124,92 IVA 22% inclusa; 
 

Vista la dettagliata e motivata relazione del Responsabile del procedimento, allegato 3 al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

Atteso che le Aziende Sanitarie/Ente gestiranno il contratto con le modalità ed alle condizioni 
economiche e normative vigenti fino al 06/11/2018 e con estinzione anticipata dei rapporti in essere 
dalla data di avvio del nuovo servizio; 
 

Vista la sopra menzionata documentazione, conservata in atti dell’U.O.C. Servizi Vari Tecnico-
Amministrativi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 

Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità al fine di garantire la continuità del 
servizio in oggetto  
  

Considerato che il Responsabile del presente procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 
e ss.mm.ii., nella persona di Laura Carducci collaboratore amministrativo prof. esperto della U.O.C. 
Servizi Vari Tecnico Amministrativi, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Ente; 
 

Evidenziato, che il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente Proponente, nonché Direttore di 
Area Direzione Servizi Beni Economali e Arredi, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n.445, che in relazione alla presente procedura non si trovano in condizioni di 
incompatibilità di cui all'art. 35bis del D. Lgs 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli 
artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 

1.  di autorizzare, per il periodo 07/05/2018-06/11/2018 ed al fine di garantire la continuità dei servizi 
in argomento, la prosecuzione del contratto rep. 677/2014 ad oggetto “Conclusione di un Accordo 
Quadro per l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione ed assistenza tecnica delle 
elisuperfici dell’AOU Careggi”, stipulato con G.S.A. Gruppo Servizi Associati spa di Roma, alle 
medesime condizioni normative ed economiche in essere e per un importo complessivo di € 
123.053,21 oneri fiscali esclusi pari ad € 150.124,92 IVA 22% inclusa suddiviso come di seguito 
dettagliatamente riportato: 

 

Aziende Sanitarie/Ente 
 

periodo 07/05/2018 - 06/11/2018 
importo complessivo autorizzato 

IVA esclusa 

periodo 07/05/2018 - 06/11/2018 
importo complessivo autorizzato 

IVA 22% inclusa  

AUSL TSE €    32.203,62 €      39.288,42 

AUSL TC €      3.180,00 €        3.879,60 

FTGM €      1.680,00 €        2.049,60 

AOUC €    84.249,59 €    102.784,50 

AOUS €      1.740,00 €        2.122,80 

Totale €  123.053,21 €    150.124,92 
 

2.  di nominare, ai sensi della L 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile del presente procedimento nella 
persona di Laura Carducci collaboratore amministrativo professionale esperto della U.O.C. Servizi 
Vari Tecnico Amministrativi; 

3. di recepire la relazione del Responsabile del Procedimento; 
4.  di allegare al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali: 

- Allegato 1: nota G.S.A. spa datata 17/04/2018; 
- Allegato 2: coperture economiche Aziende Sanitarie/Ente destinatari del servizio; 
- Allegato 3: relazione del Responsabile del procedimento; 

5.  di dare mandato dell’U.O.C. Servizi Vari Tecnico-Amministrativi del Dipartimento Acquisizione 
Beni e Servizi di partecipare il presente provvedimento al contraente ed alle Aziende Sanitarie/Ente 
interessati per gli adempimenti di competenza; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii., al fine di consentire alle Strutture di destinazione di dare continuità al servizio 

7.  di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’U.O.C. Servizi Vari Tecnico-
Amministrativi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

8.  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/02/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 

 
  Il Dirigente proponente   Il Responsabile di Area 
  Dott.ssa Lucia Sabbatini    Dott.ssa Lucia Sabbatini 















 

 

 
U.O.C. Servizi Vari Tecnico Amministrativi Pagina 1 di 2 

Allegato 2 
 

Oggetto: Servizio di gestione, manutenzione ordinaria ed assistenza tecnica delle Elisuperfici 
dell’A.O.U. Careggi - rif. provv. ex Estav Centro n. 79/2014 e determ. n. 313/2017 e n. 
286/2018 - prosecuzione contrattuale Accordo Quadro periodo 07/05/2018-06/11/2018 

 
RELAZIONE 

 
In data 17/02/2014 con provvedimento ex Estav Centro n. 79 è stata aggiudicata la procedura aperta, volta 
alla conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore, per l’affidamento del servizio di  gestione, 
manutenzione ed assistenza tecnica delle Elisuperfici dell’AOU Careggi, alla G.S.A. Gruppo Servizi Associati 
SpA di Roma per il periodo di quattro anni e per un importo complessivo di € 964.288,00 iva 22% compresa; 
 
In data 18/04/2014 è stato stipulato l’Accordo Quadro rep. 677 con durata quadriennale a decorrere dalla 
data del 07/05/2014 e fino alla data del 06/05/2018 ed opzione di proroga fino ad un massimo di 6 mesi 
(180 gg.); 
 
In data 02/03/2017 con determinazione n. 313 ad oggetto: “Servizio di gestione e manutenzione delle 
Elisuperfici delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana: allineamento prezzi e adesioni all’Accordo Quadro 
rif. provv. ex ESTAV Centro n. 79 del 17/02/2014” ESTAR ha provveduto alla formalizzazione delle nuove 
condizioni contrattuali relative all’Accordo Quadro ed alla rendicontazione delle  adesioni autorizzate fino alla 
data del 02/03/2017; 
 
In data 01/03/2018 con determinazione n. 286 ad oggetto: “Servizio di gestione e manutenzione delle 
elisuperfici delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana: allineamento prezzi e adesioni all’ Accordo Quadro 
- rif. provv. ex Estav Centro n. 79 del 17/02/2014 e determ. n. 313 del 02/03/2017” sono state rendicontate 
le adesioni all’Accordo Quadro autorizzate fino alla data del 01/03/2018; 
 
In data 23/11/2017 con determinazione n. 1808 ad oggetto ”Nomina Collegio Tecnico procedura per 
l’affidamento del Servizio di gestione e manutenzione delle Elisuperfici in dotazione alle Aziende 
Sanitarie/Enti della Regione Toscana” sono stati nominati i componenti del Collegio Tecnico incaricato di 
predisporre e sottoscrivere il capitolato relativo alla nuova procedura di gara; 
 
In data 11/12/2017 il Collegio Tecnico ha avviato i lavori, non ancora conclusi per la complessità dell’oggetto 
di gara, di predisposizione del nuovo capitolato tecnico evidenziando che, ad oggi, si è riunito sei volte; 
 
In data 05/03/2018 con deliberazione n. 78 è stata approvata la programmazione dell’attività contrattuale di 
competenza del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi relativamente agli anni 2018-2019 con la quale, fra 
l’altro, è stata revisionata la “Programmazione dell’attività contrattuale di competenza del Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi per gli anni 2017-2018” approvata con deliberazione n. 466 del 06/12/2016 e 
successivamente modificata con deliberazioni n. 275 del 25/07/2017, n. 341 del 28/09/2017 e n. 366 del 
25/10/2017; 
 
La procedura di gara per l’affidamento del “servizio di Gestione, manutenzione ed assistenza tecnica delle 
elisuperfici  in uso presso le Aziende USL/Ospedaliere/Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana” è 
stato inserito nella programmazione di ESTAR con il numero CUI 2018-011-0011; 
 
Nelle more di avvio della nuova procedura di gara, che presumibilmente verrà indetta entro il 30/06/2018, ed 
al fine di non interrompere il servizio essenziale di supporto al servizio di Elisoccorso della Regione Toscana, 



 

 

 
U.O.C. Servizi Vari Tecnico Amministrativi Pagina 2 di 2 

la prosecuzione con l’attuale  affidatario rappresenta  una soluzione in grado di garantire, nel breve periodo, la 
necessaria continuità del servizio; 
 
In data 23/02/2018 con nota prot. 9473 PEC, Estar ha comunicato alle Aziende/Enti destinatari del servizio 
la scadenza dell’Accordo Quadro (in data 06/05/2018) e chiesto di manifestare, nel termine del 20/03/2018, 
la volontà a dare prosecuzione semestrale al servizio fornendo la garanzia di copertura economica ed il 
relativo importo IVA esclusa/inclusa a firma della Direzione Aziendale; 
 
In data 04/04/2018, con successiva nota prot. 16851 PEC, Estar ha provveduto a sollecitare il riscontro alle 
Aziende Sanitarie/Enti inadempienti; 
 
In data 13/04/2018, con nota prot. 18625 PEC, Estar ha trasmesso al contraente G.S.A. spa richiesta di 
disponibilità alla prosecuzione semestrale del contratto rep. 677/2014; 
 
In data 18/04/2018 è stata acquisita tramite PEC (prot. 19260 Estar) l’accettazione espressa del contraente 
datata 17/04/2018; 
 
I servizi in oggetto non rientrano tra quelli in convenzione CONSIP; 
 
L’importo complessivo presunto, calcolato sulla base delle coperture economiche trasmesse dalle 
Aziende/Enti interessati a firma delle rispettive Direzioni Aziendali, per il periodo 07/05/2018-06/11/2018, 
ammonta ad € 123.053,21 oneri fiscali esclusi pari ad € 150.124,92 IVA 22% inclusa, suddiviso come di 
seguito dettagliatamente riportato: 
 

Aziende Sanitarie/Ente 
 

periodo 07/05/2018-06/11/2018 
importo complessivo IVA esclusa 

periodo 07/05/2018-06/11/2018 
importo complessivo IVA 22% inclusa  

AUSL TSE €    32.203,62 €      39.288,42 

AUSL TC €      3.180,00 €        3.879,60 

FTGM €      1.680,00 €        2.049,60 

AOUC €    84.249,59 €    102.784,50 

AOUS €      1.740,00 €        2.122,80 

Totale €  123.053,21 €    150.124,92 
 
La documentazione inerente la procedura è conservata presso l’U.O.C. Servizi Vari Tecnico Amministrativi 
del Dipartimento Acquisizione beni e servizi di ESTAR; 
 
L’iter procedimentale è da ritenersi conforme al D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. in vigore all’avvio del 
procedimento di gara. 
 
Pisa 02 maggio 2018 

F.to Il Responsabile del Procedimento 
Laura Carducci 


